
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке формирования и ведения 

регионального сегмента государственной информационной системы 

мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций 

в Мурманской области 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 28 октября 2017 года № 1312 «О государственной 

информационной системе мониторинга в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных 

ситуаций» Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения 

регионального сегмента государственной информационной системы 

мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений 

и раннего предупреждения конфликтных ситуаций в Мурманской области 

(далее - региональный сегмент) согласно приложению. 

2. Определить Министерство внутренней политики Мурманской области 

исполнительным органом государственной власти Мурманской области, 

уполномоченным на ведение регионального сегмента. 

3. Министерству внутренней политики Мурманской области 

осуществлять реализацию полномочий, предусмотренных настоящим 

постановлением, в пределах установленной предельной штатной 

численности его работников и бюджетных ассигнований. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Мурманской 

области, получившим доступ к региональному сегменту, руководствоваться 

Порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления. 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                                                          А.В. Чибис 
 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Мурманской области  

от ________  № ______ 

 

Порядок 

формирования и ведения регионального сегмента государственной 

информационной системы мониторинга в сфере межнациональных 

и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения 

конфликтных ситуаций в Мурманской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет назначение, цель, задачи и 

принципы формирования и ведения регионального сегмента государственной 

информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных 

ситуаций в Мурманской области (далее - региональный сегмент системы 

мониторинга).  

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.10.2017 № 1312 «О 

государственной информационной системе мониторинга в сфере 

межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего 

предупреждения конфликтных ситуаций» (далее - Постановление № 1312).  

3. Региональный сегмент является частью государственной 

информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных 

ситуаций, оператором которой является Федеральное агентство по делам 

национальностей, и обеспечивает формирование единого информационного 

пространства для поддержки принятия управленческих решений в сфере 

реализации государственной национальной политики на территории 

Мурманской области. 

4. Ведение регионального сегмента осуществляется Министерством 

внутренней политики Мурманской области (далее – Министерство). 

5. Министерство выполняет следующие функции: 

5.1. Осуществляет в рамках своей компетенции формирование и ведение 

регионального сегмента системы мониторинга, включая сбор и анализ 

информации, поступающей от органов местного самоуправления 

муниципальных образований Мурманской области; 

5.2. Разрабатывает и утверждает в пределах своих полномочий правовые 

акты, необходимые для функционирования регионального сегмента системы 

мониторинга; 

5.3. Обеспечивает в рамках своей компетенции органы местного 

самоуправления Мурманской области методической поддержкой по 

вопросам работы с региональным сегментом системы мониторинга, порядка 



реагирования на выявленные региональным сегментом системы мониторинга 

конфликтные и предконфликтные ситуации в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений на территории муниципальных 

образований области, заполнения электронных форм системы мониторинга. 

 

II. Цель, основные задачи и принципы регионального сегмента 

системы мониторинга 

 

6. Целью формирования и ведения регионального сегмента системы 

мониторинга является реализация Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 

(далее - Стратегия), в части: 

1) обеспечения условий для решения задач, направленных на 

своевременное выявление конфликтных и предконфликтных ситуаций в 

сфере межнациональных и межконфессиональных отношений; 

2) обеспечения возможности оперативного реагирования на 

возникновение конфликтных и предконфликтных ситуаций в сфере 

межнациональных и межконфессиональных отношений в Мурманской 

области и в муниципальных образованиях Мурманской области; 

3) принятия эффективных управленческих решений в сфере реализации 

государственной национальной политики. 

7. Основными задачами регионального сегмента системы мониторинга 

являются: 

1) проведение мониторинга в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (средства массовой информации, блоги и социальные сети, 

экспертные оценки, данные социологических опросов и прочие открытые 

(публичные) источники) конфликтных межнациональных и 

межконфессиональных ситуаций; 

2) сбор, автоматическая и автоматизированная обработка данных о 

событиях, связанных с межнациональными и межконфессиональными 

отношениями, включая автоматическое (без участия оператора системы 

мониторинга) выделение информационных поводов, отслеживание роста 

аудитории выделенных информационных поводов и передача их на 

отработку на муниципальный уровень на основании превышения критериев 

роста аудитории; 

3) оценка, анализ и прогнозирование возникновения угроз 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов; 

4) выявление конфликтных и предконфликтных ситуаций, в 

конфликтующих группах которых усматривается разделение по этническому 

и (или) конфессиональному признаку, а также в случаях, когда стороны 

конфликта ищут поддержки в этнически (конфессионально) родственной или 

этнически (конфессионально) дружественной среде; 

5) оповещение об угрозе возникновения межнационального или 

межконфессионального конфликта; 



6) поддержка профилактики любых форм дискриминации по признакам 

расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности за счет 

эффективного мониторинга и прогнозирования деятельности органов 

исполнительной власти Мурманской области при реализации 

государственной национальной политики; 

7) осуществление регулярного сбора оперативной информации о 

состоянии и динамике социально-экономических и общественно-

политических процессов в Мурманской области, тенденциях развития 

межнациональных и межконфессиональных отношений в целях разработки 

соответствующих материалов, прогнозов и предложений; 

8) оценка эффективности деятельности органов местного 

самоуправления в Мурманской области в сфере реализации государственной 

национальной политики. 

8. Функционирование и развитие регионального сегмента системы 

мониторинга осуществляется на основании следующих принципов: 

1) применение единой технической политики функционирования 

регионального сегмента системы мониторинга; 

2) приоритетное использование информационно-телекоммуникационных 

технологий при сборе, обработке, хранении и обмене информацией; 

3) обеспечение полноты, достоверности, актуальности и целостности 

информации, размещаемой в региональном сегменте системы мониторинга; 

4) размещение сведений в региональном сегменте системы мониторинга 

только уполномоченными должностными лицами; 

5) персональная ответственность уполномоченных должностных лиц за 

полноту, актуальность и достоверность сведений, размещаемых ими в 

региональном сегменте системы мониторинга; 

6) обеспечение оперативного доступа пользователей регионального 

сегмента системы мониторинга. 

 

III. Порядок обеспечения доступа к региональному сегменту 

системы мониторинга и работы с ним 

 

9. Доступ к региональному сегменту системы мониторинга 

предоставляется государственным служащим Министерства (далее – 

служащий Министерства), муниципальным служащим органов местного 

самоуправления Мурманской области (далее – муниципальный служащий), 

участвующим в выполнении задач в сфере государственной национальной 

политики, предусмотренных Стратегией. 

10. Для получения доступа к региональному сегменту системы 

мониторинга министр внутренней политики Мурманской области, 

направляет в Федеральное агентство по делам национальностей (далее – 

ФАДН России) заявку со списком служащих, выполняющих задачи в сфере 

государственной национальной политики, предусмотренные Стратегией. 

Информация о служащих, заявленных для получения допуска к 

региональному сегменту системы мониторинга, в течение одного дня со дня 



назначения их на должность предоставляется органами местного 

самоуправления Мурманской области в Министерство согласно форме 

заявки на подключение к системе мониторинга, прилагаемой к настоящему 

Порядку. 

11. В случае увольнения служащего, участвующего в выполнении задач 

в сфере государственной национальной политики, предусмотренных 

Стратегией, руководство Министерства, не позднее даты увольнения 

служащего информируют ФАДН России о необходимости прекращения 

доступа такого служащего к региональному сегменту системы мониторинга. 

Информация о муниципальных служащих, которым прекращен доступ к 

системе мониторинга, в день их увольнения предоставляется органами 

местного самоуправления Мурманской области в Министерство. 

12. Муниципальный служащий подготавливает и заполняет отчеты 

согласно формам и срокам, установленным в региональном сегменте 

системы мониторинга. 

13. В случае выявления конфликтных ситуаций в модуле «Темы 

оперативного наблюдения» (далее – ТОН) в региональном сегменте системы 

мониторинга служащий Министерства создает тему постоянного наблюдения 

(ТПН) и направляет ее для отработки в муниципальное образование, на 

территории которого возникла конфликтная ситуация. 

Муниципальный служащий, в течение 72 часов (максимально 

допустимый срок для недопущения развития конфликта) с момента 

получения ТПН посредством регионального сегмента системы мониторинга 

направляет доклад о принятых мерах. 

14. Должностные лица, имеющие доступ к региональному сегменту 

системы мониторинга, несут персональную ответственность за полноту, 

актуальность и достоверность сведений, размещаемых ими в региональном 

сегменте системы мониторинга. 

15. В целях формирования и совершенствования регионального сегмента 

системы мониторинга должностные лица, имеющие доступ к региональному 

сегменту системы мониторинга, имеют право вносить предложения по 

включению отдельных интернет-ресурсов в перечень объектов мониторинга 

ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

16. Иные вопросы формирования и ведения регионального сегмента 

системы мониторинга, не урегулированные настоящим Порядком, 

определяются в соответствии с Постановлением № 1312. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 

Форма заявки 

на подключение к государственной информационной системе 

мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций 

 
Наименование муниципального образования Мурманской области 

Фамилия Имя Отчество Должность СНИЛС Адрес 

электронной 

почты 

Мобильн

ый 

телефон 

для 

уведомле

ний,  

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Мурманской области 

от _____________ № ________ 



 

 

 

 

Меры реагирования на возникновение конфликтной ситуации в 

региональном сегменте системы мониторинга 

 

1. Сотрудник Министерства:  

- информирует министра внутренней политики Мурманской области о 

наличии конфликтной ситуации; 

- направляет ТПН, созданную на основании информации о 

возникновении конфликтной ситуации в региональном сегменте системы 

мониторинга, для отработки в муниципальное образование, на территории 

которого возникла конфликтная ситуация. 

2. Министр внутренней политики Мурманской области: 

- организовывает взаимодействие с руководителем органа местного 

самоуправления, на территории которого возникла конфликтная ситуация, 

лидерами общественных объединений, в том числе национально-культурных, 

казачьих, религиозных организаций;  

- информирует Губернатора Мурманской области о наличии скрытых 

противоречий и социальной напряженности и действиях, предпринимаемых 

для их предотвращения, а также, по согласованию с ним, аппарат 

полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-

Западном федеральном округе о наличии скрытых противоречий и 

социальной напряженности и действиях, предпринимаемых для их 

предотвращения; 

- устанавливает связь с редакциями и корреспондентами центральных, 

региональных и местных печатных и электронных средств массовой 

информации, в том числе посредством проведения пресс-конференций, 

распространения пресс-релизов и других методов, включая в том числе 

работу в сети интернет, в целях обеспечения оперативного информирования 

населения о развитии указанной ситуации и деятельности органов власти по 

ее урегулированию. 

3. Глава муниципального образования: 

- оценивает наличие скрытых противоречий и социальной 

напряженности и принимает решение о проведении мероприятий по 

урегулированию конфликтной ситуации; 

- организует участие представителей Министерства в рассмотрении 

ситуации на месте (при необходимости); 

- организует взаимодействие с лидерами общественных объединений, в 

том числе национально-культурных, казачьих, религиозных организаций, 

ведущих деятельность на подведомственной территории (по мере 

необходимости); 

- в целях предотвращения искаженного информационного освещения 

конфликтной ситуации, обеспечивает оперативное информирование 

Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Мурманской области 

от _____________ № ________ 



населения через средства массовой информации о развитии указанной 

ситуации и деятельности органов государственной власти по ее 

урегулированию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


